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NUESTRA HISTORIA
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1977

1995

1996

2016

2022

Varias compañías de seguros crearon Reaseguradora del Ecuador S.A., para desarrollar 
la actividad de reaseguro en el país

Desde sus inicios la Gerencia fue asumida por el Dr. Eduardo Peña Triviño

Asume la Gerencia General el Ing. Omar Espinosa Romero

Hannover RE a través de Funis GmbH & Co. KG, adquiere el 30% de las acciones

Iniciamos expansión internacional
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NUESTROS MERCADOS
BoliviaEcuador
ParaguayPanamá

Costa Rica

BOLIVIA

COSTA RICA

PANAMÁ

PARAGUAY

ECUADOR
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USD 5,000,000
por riesgo
USD 5,000,000SABOTAJE Y

TERRORISMO
- STAND ALONE

USD 20,000,000
por riesgo
USD 20,000,000INCENDIO

Y ALIADAS

USD 20,000,000
por riesgo
USD 20,000,000RAMOS TÉCNICOS

E INGENIERÍA
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USD 3,000,000
por riesgo
USD 3,000,000RESPONSABILIDAD

CIVIL

USD 1,000,000
por riesgo
USD 1,000,000TRANSPORTE,

ROBO Y 
ACCIDENTES
PERSONALES

USD 200,000
por riesgo
USD 200,000VEHÍCULOS LIVIANOS

Y PESADOS

CAPACIDADES
NEGOCIOS FACULTATIVOS

USD 500,000
por asegurado
USD 500,000VIDA

CASCO
DE BUQUE

USD 800,000
por riesgo
USD 800,000



• Edificios en general (Oficinas, Condominios)
• Entidades Educativas
• Centros Comerciales
• Hoteles
• Industrias / Plantas Industriales
• Hospitales, Consultorios, Clínicas
• Riesgos Comerciales
• Energía Renovable (Plantas fotovoltáicas, Eólicas)

• Riesgos de Energía: Hidroeléctricas, Termoeléctricas
• Riesgo Petrolero, Petroquímicas
• Cartón y/o papel y/o sus derivados
• Colchones, Madera, Algodón
• Minería 
• Espuma de poliuretano, caucho, aglomerados
• Explosivos, juegos pirotécnicos, fósforos y municiones
• Almaceneras (riesgos donde el 50% sean mercaderías)
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APETITO DE RIESGO

APETITO RESTRICCIONES

APETITO RESTRICCIONES
• Riesgos inmersos en actividades de petróleo.
• Túneles
• Minería

INCENDIO Y LÍNEAS ALIADAS

RAMOS TÉCNICOS E INGENIERÍA

• Maquinaria propia de instalaciones comerciales
• Plantas Industriales (pequeña, medianas y grandes)
• Equipos de Oficina, Equipo  hospitalario
• Construcción/ Montaje: Edificios, Conjuntos habitacionales, 
Carreteras/ vías, puentes
• Equipos: Máquinas para movimiento de tierra, compactación, 
construcción u otros equipos y maquinarias utilizados en la industria
• Riesgos de Energía
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• General extracontractual
• Productos

APETITO RESTRICCIONES
• Contractual
• Jurisdicción Mundial

• Cobertura en Estados Unidos y Canadá

• Mercadería en General
(vía marítimo, terrestre, fluvial, aéreo)

APETITO RESTRICCIONES
• Mercaderías Azarosas
• Vehículos y sus partes

• Mercadería al granel
• Dinero, valores, joyas

RESPONSABILIDAD CIVIL

TRANSPORTE

• Livianos • Pesados

APETITO RESTRICCIONES
• Cobertura de lucro cesante o cualquier tipo de pérdida de beneficios

VEHÍCULOS

• Yates deportivos / placer
• Transporte de Pasajeros
• Barcazas, remolcadores, gabarras

APETITO RESTRICCIONES
• PANDI
• Antigüedad de embarcaciones mayores a 30 años

CASCO MARÍTIMO

APETITO DE RIESGO
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• Colectivo / grupo
• Individuales
• Crédito / Desgravamen

APETITOAPETITOAPETITO RESTRICCIONESRESTRICCIONESRESTRICCIONES
• Personal trabajando bajo tierra o bajo el agua
• Policía, Fuerzas Armadas, Bomberos
• Personas políticamente expuesta (PPE)

• Colectivo / grupo

APETITOAPETITOAPETITO RESTRICCIONESRESTRICCIONESRESTRICCIONES
• Personal trabajando en explotación o perforación de pozos petroleros
• Personal trabajando bajo tierra o bajo el agua
• Policía, Fuerzas Armadas, Bomberos

VIDA

ACCIDENTES PERSONALES

APETITO DE RIESGO
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CAPACIDADES
CONTRATOS AUTOMÁTICOS PROPORCIONALES

USD 10,000,000
por riesgo
USD 10,000,000INCENDIO

Y ALIADAS

USD 2,000,000
por riesgo
USD 2,000,000RAMOS TÉCNICOS

E INGENIERÍA

USD 1,000,000
por riesgo
USD 1,000,000RESPONSABILIDAD

CIVIL

USD 1,000,000
por riesgo
USD 1,000,000TRANSPORTE,

ROBO Y 
ACCIDENTES
PERSONALES

USD 200,000
por riesgo
USD 200,000VEHÍCULOS LIVIANOS

Y PESADOS

USD 500,000
por asegurado
USD 500,000VIDA

USD 100,000
por riesgo
USD 100,000FIANZAS

CASCO
DE BUQUE

USD 500,000
por riesgo
USD 500,000

USD 900,000
por riesgo
USD 900,000FIDELIDAD



9*MILES DE DÓLARES

PRIMA EMITIDA
34

,7
92

2020

33
,9

58

2021

41
,9

64

2022

53
,0

26

2023
53

,0
46
2024

ECUADOR49,460,645.42
BOLIVIA1,198,742.87
PANAMÁ1,174,188.92
PARAGUAY673,441.25
COSTA RICA538,553.56

53,045,572.02 TOTAL



*CIFRAS A DICIEMBRE 2024 10

NUESTRO PORTAFOLIO

INCENDIO Y ALIADAS45.02%
RAMOS TÉCNICOS19.38%
VIDA12.49%
VEHÍCULOS11.60%
TRANSPORTE4.10%
RESPONSABILIDAD CIVIL3.08%
ROBO1.88%
FIANZAS1.21%
CASCO MARÍTIMO0.58%
FIDELIDAD
ACCIDENTES PERSONALES

0.42%
0.25%

CONTRATOS PROPORCIONALES62.30%
FACULTATIVO35.26%
CONTRATOS NO PROPORCIONALES2.43%

TIPO DE CONTRATO
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INVERSIONES

2024

38
,6

23

2020

27
,8

55

2021

32
,4

44

2022

34
,9

11

2023

37
,3

13

PATRIMONIO

2020 2021 2022 2023 2024

24
,4

82

20
,17

1

21
,7

90

23
,2

23

23
,4

11

*MILES DE DÓLARES



*CIFRAS A DICIEMBRE 2024 12

Tasa de
utilidad técnica

8.15%
ROE

17.34%
Liquidez

1.41

Resultado
técnico

2,132
USD

62,042
USD

Total
Activos

Razón 
combinada

91.85%
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CALIFICACIÓN DE RIESGO
NACIONAL

La situación de la institución es muy fuerte y tiene 
una sobresaliente trayectoria de pago de siniestros 
y capacidad para cumplir con sus asegurados y 
sus obligaciones contractuales, lo cual se refleja en 
una excelente reputación en el medio, fortaleza 
financiera y capacidad para enfrentar cambios 
adversos del negocio y de la economía con un 
mínimo impacto.
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La calificación refleja la fortaleza del balance, la 
cual AM Best categoriza como el más fuerte, así 
como su desempeño operativo fuerte, perfil de 
negocio neutral y administración integral de 
riesgos apropiada.

CALIFICACIÓN DE RIESGO
INTERNACIONAL



PANEL DE RETROCESIÓN
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Hugo Hurtado
Suscriptor Senior
hhurtado@ecuare.com
+593 98 751 7206

Omar Espinosa Romero
Gerente General
oeer@ecuare.com
+593 99 985 4307

Amada Ibarra
Subgerente de Contratos
aibarra@ecuare.com
+593 99 301 6009

Nataly Campoverde
Subgerente de Facultativos
ncampoverde@ecuare.com
+593 99 246 8590

Henry Morejón
Analista de Siniestros
hmorejon@ecuare.com
+593 96 788 5617

Miguel Torres
Analista de Contratos
mtorres@ecuare.com
+593 98 170 7398

CONTACTOS

Parque Empresarial Colón, Edificio Empresarial # 3, Oficina # 5 

Guayaquil - Ecuador
www.ecuare.com


